
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-847 del 23/10/2017

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini. 
Approvazione del Programma delle attività anno 2017 del 
Raggruppamento  Guardie  Ecologiche  Volontarie  di 
Rimini

Proposta n. PDTD-2017-864 del 23/10/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Rimini

Dirigente adottante De Donato Stefano Renato

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Rimini

Dirigente proponente Dott. De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento De Donato Stefano Renato

Questo giorno 23 (ventitre) ottobre   2017 presso la sede di Via Dario Campana, 64 in Rimini, il 

Responsabile  della Struttura  Autorizzazioni  E Concessioni Di Rimini,  Dott.  De Donato Stefano 

Renato, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. 

n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto 

segue.



OGGETTO:  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini.  Approvazione  del 
Programma  delle  attività  anno  2017  del  Raggruppamento  Guardie  Ecologiche 
Volontarie di Rimini 

VISTA la  L.R.  3  luglio  1989,  n.  23,  “Disciplina  del  servizio  volontario  di  vigilanza  
ecologica” che riconosce la funzione del volontariato per la salvaguardia dell'ambiente e ne 
favorisce lo sviluppo per le seguenti specifiche finalità:
- diffondere la conoscenza ed il rispetto dei valori ambientali;
- concorrere con le istituzioni pubbliche alla tutela del patrimonio naturale e dell’ambiente;

CONSIDERATO CHE:
- la Regione Emilia- Romagna con propria legge 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema 

di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province,  
Comuni e loro Unioni” ha disposto il trasferimento alla nuova Agenzia Regionale per la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia, delle funzioni in materia ambientale, tra le quali sono 
ricomprese, giusto art. 16, comma 3, lett. c), le funzioni già conferite alle Province ai sensi 
della L.R. n. 23/89, fatta salva l’applicazione degli articoli 6 e 7 della medesima legge;

- le  funzioni  di  coordinamento  dei  raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche Volontarie, 
nell’ambito dell’organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e 
l’Energia, sono attribuite alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni, come previsto dalla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 2173/2015;

RICHIAMATI i  compiti  assegnati  alle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  dalla  L.R.  Emilia-
Romagna 3 luglio 1989, n. 23, così come definiti dall’art. 3 della stessa legge; 

DATO  ATTO  che  i  raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  presenti  sul 
territorio attuano i propri programmi di attività necessariamente attraverso la stipula delle 
convenzioni di cui all’art. 8, comma 2 lett. a) della L.R. 23/1989, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 9 della stessa legge;

RICHIAMATA,  a  tal  proposito,  la  determinazione  dirigenziale  n°  DET-2017-556  del 
28/06/2017 avente per oggetto: “Proroga della convenzione con il Raggruppamento Guardie  
Ecologiche Volontarie di Rimini fino al 31/12/2017”;

DATO ATTO  che  con  nota  Prot.  n.56/U/2017  del  20/03/2017,  il  Raggruppamento  delle 
G.E.V. di Rimini trasmette a questa Struttura di Arpae il programma di massima delle attività 
previste per l’anno 2017;

CONSIDERATO che la L.R. Emilia-Romagna 3 luglio 1989, n. 23 all’art.  8 assegna alle 
Province, tra le altre, la seguente incombenza:



a) redigono  i  programmi  di  cui  all'art.  2,  secondo  comma,  d'intesa  con  gli  enti  e  gli  
organismi pubblici titolari di competenze in materia di tutela del patrimonio naturale e 
dell'ambiente,  nonché  con  le  rappresentanze  dei  raggruppamenti  provinciali  o 
circondariali chiamati a concorrere alla realizzazione dei programmi medesimi;

RITENUTO, per quanto sopra, di approvare  il programma delle attività previste per l’anno 
2017 da parte del Raggruppamento delle Guardie Ecologiche Volontarie di Rimini, allegato 
“A” al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA del Responsabile della  Struttura Autorizzazioni  e Concessioni di  Rimini, 
Dott.  Stefano  Renato  de  Donato,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è il Dott. Stefano 
Renato de Donato;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di  approvare  il  programma  delle  attività  previste  per  l’anno  2017 da  parte  del 
Raggruppamento delle Guardie Ecologiche Volontarie di Rimini, allegato “A” al presente 
atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di notificare il presente atto al Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie di Rimini;

Il Responsabile 
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dott. Stefano Renato de Donato



 

Corpo Guardie Ecologiche Volontarie 
Provincia di Rimini 

Piazza Malatesta, 28 - 47921 Rimini (RN) 
Sede Legale: Corso d’Augusto 231, 47921 Rimini (RN) 

Tel. e Fax 0541753122 www.gevrimini.it  e.mail: 
gevrimini@tin.it 

Cod. Fisc. 91020230404  
 
 
 

                                                                               Al dott. De Donato Stefano Renato 
                                                              Responsabile struttura autorizzazioni      

                                                                                            e concessioni 
          ARPAE 
                    Via D. Campana, 64 
                      47921 RIMINI 
 
 
 
Rimini, 20 marzo 2017 
 
Prot. n.56/U/2017 
 
 
Oggetto: programma attività anno 2017 
 
 
 Come concordato illustro il programma di massima delle attività previste per l’anno 2017 
dal raggruppamento G.E.V. di Rimini. 

 
 
 
 

PROGRAMMA DELLE ATTIVITA’ 
ANNO 2017 

 Se la Regione Emilia-Romagna non modifica le competenze e le materie in cui viene attribuito 
il potere di accertamento, il raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie di Rimini 
nell’ambito dei compiti conferiti dalla L.R. n. 23/89  e dalle direttive regionali intende attuare il 
seguente programma di attività: 
 
VIGILANZA AMBIENTALE: si continuerà con la vigilanza sul territorio non urbanizzato 
prestando una particolare attenzione alle aree SIC, ZPS, aree d riequilibrio ecologico e parco 
interregionale Simone e Simoncello. Le ore previste per questa attività saranno circa 800. 
 
CENSIMENTO ARBOREO: il gruppo dedicato proseguirà il censimento ed il monitoraggio così 
come descritto nella relazione anno 2016. Le ore saranno circa 400. 
 
FLORA PROTETTA: vista la competenza in materia di vigilanza e sanzioni attribuitaci dalla L.R. 
n. 22/77 in materia di protezione della flora spontanea continuerà il censimento delle orchidee e 
la vigilanza sulle specie spontanee protette da considerarsi rare. Le ore saranno circa 60. 
 
EDUCAZIONE AMBIENTALE: proseguirà l’impegno di diffusione dell’informazione in materia 
ambientale nelle scuole con particolare riferimento alle scuole primarie. Oltre alle lezioni in aula 
si realizzeranno uscite didattiche in conformità con quanto illustrato in aula. 

http://www.gevrimini.it/


Nel 2017 produrremo anche un questionario da diffondere nelle scuole in materia di rifiuti per 
testare la conoscenza delle finalità della raccolta differenziata. Le ore previste saranno circa 
500. 
 
PRODOTTI DEL SOTTOBOSCO: in considerazione del fatto che si sta espandendo fra la 
popolazione l’hobby di raccogliere funghi e tartufi, infatti stanno proliferando i corsi per 
riconoscerli, intendiamo dedicare una particolare attenzione a questo settore affinché vengano 
rispettate le leggi regionali che ne disciplinano la raccolta. Per quanto riguarda i tartufi va 
sottolineato che per ognuna delle diverse tipologie è previsto un calendario contenuto nel 
Regolamento regionale e che per le GEV è estremamente necessario saperli riconoscere al fine 
di evitare sanzioni pecuniarie errate. Per questo motivo riteniamo sia importante realizzare un 
corso di aggiornamento. Le ore previste per la vigilanza saranno circa 30 mentre per il corso si 
dovrà concordare le durata con gli esperti. 
 
INQUINAMENTO IDRICO E PRELIEVO DELLE ACQUE DEI FIUMI: su questo tema è urgente 
concordare con ARPAE non solo la formazione delle GEV, ma (dopo la L.R. 13/15 sul riordino 
istituzionale) è necessario che la nostra vigilanza sulle risorse idriche sia più puntuale e che le 
GEV abbiano le idee chiare su come intervenire e quale sia l’organo competente a ricevere 
verbali e segnalazioni. Le ore presumibilmente necessarie sono quelle di un corso di 
aggiornamento da concordare con ARPAE. 
 
MONITORAGGIO FAUNA MINORE: come indicato dalla Regione proseguiremo con il 
monitoraggio permanente sia nei tre siti indicati sia in altri luoghi in cui vi sono pozze o laghetti 
che potrebbero ospitare le specie indicate nel prontuario. A questa attività dedicheremo circa 50 
ore. 
 
SPANDIMENTI AGRONOMICI: questa è una vigilanza occasionale in quanto possiamo rilevare 
violazioni durante i servizi di vigilanza ambientale e pertanto non è quantificabile il numero delle 
ore che saranno necessarie per controllare che non vi siano infrazioni alla Legge e al  
Regolamento regionale. 
 
VIGILANZA VERDE PUBBLICO E RIFIUTI URBANI: è un’attività che svolgiamo in convenzione 
con i Comuni di Rimini e Misano Adriatico, per Riccione vi è un accordo verbale ma non una 
convenzione scritta. Le ore saranno 900 circa. 
 
ANTINCENDIO BOSCHIVO: le GEV svolgono attività di prevenzione degli incendi con una 
vedetta fissa a Montescudo e con vedette mobili. L’obiettivo è quello di evitare che l’accensione 
di fuochi possa estendersi alle zone boschive. Questa attività è svolta in collaborazione con i 
Vigili del Fuoco ed il Corpo Forestale dello Stato. Il servizio viene svolto da giugno a settembre. 
Si prevedono circa 300 ore di servizio. 
 
CENSIMENTO ITTICO: è svolto in collaborazione con gli uffici regionali collocati nella provincia 
di Rimini in base ai programmi regionali. Possiamo quantificare questa attività in 50 ore. 
 
VIGILANZA VENATORIA ED ITTICA: le GEV abilitate a questo tipo di vigilanza operano in 
base ad un programma definito da Comandante della Polizia Provinciale. Le ore necessarie 
sono circa 250. 
 
 
Altre attività: 
censimento dell’avifauna svernante ore 30 
lotta alla zanzara tigre nei comuni di Riccione, Misano A. e Cattolica ore 150 



collaborazione con la Fondazione cetacei per il recupero delle tartarughe marine; non è 
quantificabile 
protezione civile  non è quantificabile in quanto legata alle esercitazioni, aggiornamenti ed 
eventuali catastrofi naturali 
 
Nell’anno 2017 vorremmo realizzare un corso di base per diventare GEV. 
Le iscrizioni sono già aperte e questo comporterà la programmazione di uscite così 
come previsto dalla Delibera della Giunta Regionale n.688/16. Per questa attività si pensa 
che siano necessarie circa 300 ore.  
L’organizzazione del corso e la preparazione del materiale didattico comporterà un 
impegno di circa 200 ore.  
Lezioni in aula avranno una durata di circa 80 ore. 
 
 
 
Porgo distinti saluti. 
 
 
        Presidente G.E.V. 
             Adriana Rita Grazia Neri 


